
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 400/2015 

pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

Având în vedere:

— prevederile art. 2 lit. d), art. 3, art. 4 și art. 5 alin. (2

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul

intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 11 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2014 privind stabilirea unor măsuri de

reorganizare la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și

completările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 174/2015,

în temeiul art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 405/2007 privind funcționarea Secretariatului General al Guvernului,

cu modificările și completările ulterioare,

secretarul general al Guvernului emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 275/12.IV.2016

2

Art. I. — Ordinul secretarului general al Guvernului

nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/

managerial al entităților publice, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 444 din 22 iunie 2015, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Titlul ordinului se modifică și va avea următorul

cuprins:

„O R D I N
pentru aprobarea Codului controlului intern managerial 

al entităților publice”
2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Conducătorul fiecărei entități publice dispune,

ținând cont de particularitățile cadrului legal de organizare și de

funcționare, precum și de standardele de control intern

managerial, măsurile de control necesare pentru implementarea

și dezvoltarea sistemului de control intern managerial, inclusiv

pentru actualizarea registrelor de riscuri și a procedurilor

formalizate pe procese sau activități, care pot fi proceduri de

sistem și proceduri operaționale.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) În vederea monitorizării, coordonării și

îndrumării metodologice a implementării și dezvoltării sistemului

de control intern managerial, conducătorul entității publice

constituie, prin act de decizie internă, o structură cu atribuții în

acest sens, denumită Comisia de monitorizare.
(2) Comisia de monitorizare cuprinde conducătorii de

compartimente din structura organizatorică, care se

actualizează ori de câte ori este cazul și este coordonată de

către președinte, persoană care deține funcție de conducere.

Secretarul comisiei și înlocuitorul acestuia sunt desemnați de

către președinte.

(3) Modul de organizare și de lucru al Comisiei de

monitorizare se află în responsabilitatea președintelui acesteia

și se stabilește în funcție de volumul și de complexitatea

proceselor și activităților, pe baza Regulamentului de organizare

și funcționare a comisiei.

(4) Președintele Comisiei de monitorizare emite ordinea de

zi a ședințelor, asigură conducerea ședințelor și elaborează

minutele ședințelor și hotărârile comisiei.

(5) Comisia de monitorizare coordonează procesul de

actualizare a obiectivelor și a activităților la care se atașează

indicatori de performanță sau de rezultat pentru evaluarea

acestora.

(6) Comisia de monitorizare analizează și prioritizează

riscurile semnificative, care pot afecta atingerea obiectivelor

generale ale funcționării entității publice, prin stabilirea limitelor

de toleranță la risc, anual, aprobate de către conducerea

entității, care sunt obligatorii și se transmit tuturor

compartimentelor pentru aplicare.

(7) Comisia de monitorizare analizează și avizează

procedurile formalizate și le transmit spre aprobare

conducătorului entității publice.

(8) Comisia de monitorizare analizează, în vederea aprobării,

informarea privind monitorizarea performanțelor la nivelul

entității, elaborată de secretarul Comisiei de monitorizare, pe

baza raportărilor anuale privind monitorizarea performanțelor

anuale, de la nivelul compartimentelor.

(9) Comisia de monitorizare analizează, în vederea aprobării,

informarea privind desfășurarea procesului de gestionare a

riscurilor, elaborată de Echipa de gestionare a riscurilor, pe baza

raportărilor anuale, de la nivelul compartimentelor.”

4. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) În vederea desfășurării activității, Comisia de

monitorizare elaborează Programul de dezvoltare a sistemului

de control intern managerial, denumit Program de dezvoltare.

(2) Obiectivele, activitățile, acțiunile, responsabilitățile,

termenele, precum și alte componente ale măsurilor de control

luate de către conducerea entității se cuprind în Programul de

dezvoltare, care se actualizează, anual, la nivelul fiecărei entități

publice.

(3) În Programul de dezvoltare se evidențiază, în mod

distinct, acțiunile de perfecționare profesională, atât pentru

persoanele cu funcții de conducere, cât și pentru cele cu funcții

de execuție prin cursuri organizate de către Agenția Națională a

Funcționarilor Publici sau de alte organisme de interes public

abilitate.”

5. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Pentru o bună administrare a riscurilor de la

toate nivelurile manageriale conducătorii compartimentelor

desemnează un responsabil cu riscurile, care îi asistă în

procesul de administrare a riscurilor.

(2) Responsabilii cu riscurile de la nivelul compartimentelor

participă la cursuri de pregătire în domeniul managementului

riscurilor și consiliază personalul din cadrul acestora, pentru

elaborarea registrelor de riscuri pe compartimente, în

 

 

 

 



conformitate cu modelul prezentat în anexa nr. 2 A — Registrul

de riscuri.

(3) În vederea gestionării riscurilor la nivelul entității publice,

conducătorul acesteia constituie, prin act de decizie internă, o

structură cu atribuții în acest sens, denumită Echipa de
gestionare a riscurilor. Pe baza deciziei managementului

general se pot constitui echipe de gestionare a riscurilor și la

nivelul direcțiilor generale/direcțiilor, care raportează Echipei de

gestionare a riscurilor de la nivelul entității publice.

(4) Echipa de gestionare a riscurilor cuprinde conducătorii

de compartimente sau înlocuitorii acestora, din structura

organizatorică, se actualizează ori de câte ori este cazul și este

coordonată de către președinte, persoană care deține funcție

de conducere și este diferită de persoana care coordonează

Comisia de monitorizare. Secretarul echipei de gestionare a

riscurilor și înlocuitorul acestuia sunt desemnați de către

președinte dintre responsabilii cu riscurile de la nivelul

compartimentelor.

(5) Președintele Echipei de gestionare a riscurilor emite

ordinea de zi a ședințelor echipei, asigură conducerea ședințelor

și elaborarea proceselor-verbale ale ședințelor, care cuprind

dezbaterile privind riscurile și măsurile de control stabilite,

transmise la compartimente pentru implementarea acestora.

(6) Secretarul Echipei de gestionare a riscurilor elaborează

Registrul riscurilor de la nivelul entității, prin centralizarea

registrelor de riscuri de la nivelul compartimentelor, și îl

actualizează anual.

(7) Modul de organizare și de lucru al Echipei de gestionare

a riscurilor se află în responsabilitatea președintelui acesteia și

se stabilește în funcție de organizarea entității publice, pe baza

Regulamentului de organizare și de funcționare al echipei, dar

și de volumul și complexitatea riscurilor din cadrul entității

publice.

(8) Secretarul Echipei de gestionare a riscurilor elaborează,

pe baza rapoartelor anuale privind desfășurarea procesului de

gestionare a riscurilor de la nivelul compartimentelor, dar și pe

baza planului de implementare a măsurilor de control întocmit

de secretarul echipei, o informare care se discută și se

analizează pentru a fi transmisă spre aprobare Comisiei de

monitorizare.”

6. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Conducerea entității asigură elaborarea

procedurilor formalizate, respectiv a procedurilor de sistem și a

procedurilor operaționale, pentru detalierea proceselor și

activităților derulate în cadrul entității și aducerea la cunoștință

personalului acesteia.

(2) În vederea îndeplinirii în condiții de regularitate,

eficacitate, economicitate și eficiență a obiectivelor entităților

publice se elaborează proceduri formalizate, în coordonarea

Comisiei de monitorizare.

(3) Procedurile formalizate se elaborează pe procese sau

activități și descriu totalitatea pașilor de urmat în succesiune

logică, modalitățile de lucru și regulile de aplicat pentru

realizarea activităților și acțiunilor, respectiv activitățile de control

implementate, responsabilitățile și atribuțiile personalului de

conducere și de execuție din cadrul entității publice.

(4) Procedurile formalizate se elaborează în conformitate cu

modelul prezentat în anexa nr. 2 B — Procedura formalizată.”

7. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Secretariatul General al Guvernului, prin

Direcția de control intern managerial și relații interinstituționale

(DCIMRI), elaborează și implementează politica în domeniul

sistemului de control intern managerial, coordonează și

supraveghează prin activități de verificare și îndrumare

metodologică implementarea și dezvoltarea sistemelor de

control intern managerial din cadrul entităților publice.

(2) Pentru îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la alin. (1),

DCIMRI derulează misiuni de verificare și îndrumare

metodologică la instituții publice în care se exercită funcția de

ordonator principal de credite al bugetului de stat, al bugetului

asigurărilor sociale de stat sau al bugetului oricărui fond special,

pe baza Planului anual de activitate al direcției.

(3) Planul de activitate al DCIMRI este elaborat anual, de

către conducerea direcției și aprobat de către secretarul general

al Guvernului, pe baza Notei de justificare.

(4) Planul anual de activitate al DCIMRI se modifică și se

completează pe baza Notei de modificare pe parcursul anului

sau la sfârșitul acestuia.”

8. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Actele administrative de constituire și de

modificare a structurilor, prevăzute la art. 3 și 5, inclusiv

programele de dezvoltare elaborate și actualizate, conform

art. 4, se transmit, în vederea informării și armonizării, la

entitățile publice ierarhic superioare, până la data de 15 martie

a fiecărui an.

(2) Stadiul implementării și dezvoltării sistemelor de control

intern managerial la nivelul entităților publice, precum și situațiile

deosebite, constatate de către Comisia de monitorizare, fac

obiectul informării, prin întocmirea de situații centralizatoare

semestriale/anuale, conform modelului prezentat în anexa nr. 3 —

Situația centralizatoare privind stadiul implementării și dezvoltării

sistemului de control intern managerial, care se transmit entităților

publice ierarhic superioare, la termenele prevăzute la alin. (4).

(3) Evaluarea stadiului implementării și dezvoltării sistemului

de control intern managerial se realizează la nivelul tuturor

compartimentelor din structura organizatorică a entității publice,

inclusiv a celor subordonate sau aflate în coordonarea acestora.

(4) Instituțiile publice în care se exercită funcția de ordonator

principal de credite al bugetului de stat, al bugetului asigurărilor

sociale de stat sau al bugetului oricărui fond special transmit la

DCIMRI, din cadrul Secretariatului General al Guvernului,

situațiile centralizatoare semestriale, prevăzute la alin. (2), până

la data de 25 a lunii următoare fiecărui semestru încheiat, iar

situațiile centralizatoare anuale, până la 20 februarie a anului

următor, pentru anul precedent.”

9. După articolul 8 se introduc patru noi articole,

articolele 8

1

—8

4

, cu următorul cuprins:

„Art. 8

1

. — (1) Conducătorul fiecărei entități publice

elaborează anual Raportul asupra sistemului de control intern

managerial la data de 31 decembrie 20.., în baza art. 4 alin. (3)

din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul

intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, conform modelului

prezentat în anexa nr. 4 — Instrucțiuni privind întocmirea,

aprobarea și prezentarea raportului asupra sistemului de control

intern managerial, care se prezintă organului ierarhic superior

la termenele stabilite de acesta, la termenele prevăzute la

alin. (2).

(2) Instituțiile publice în care se exercită funcția de ordonator

principal de credite al bugetului de stat, al bugetului asigurărilor

sociale de stat sau al bugetului oricărui fond special transmit la

DCIMRI, din cadrul Secretariatului General al Guvernului,

Raportul asupra sistemului de control intern managerial la data

de 31 decembrie 20.., prevăzut la alin. (1), până la 20 februarie

a anului următor, pentru anul precedent.

(3) Entitățile publice care, conform reglementărilor legale, nu

se subordonează unei entități publice superioare întocmesc

documentele prevăzute la art. 8 și 8

1

ca documente doveditoare

ale implementării și dezvoltării sistemului de control intern

managerial.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 275/12.IV.2016

3

 

 

 



(4) Raportul se transmite odată cu situația financiară anuală

și se prezintă organului ierarhic superior la termenele stabilite

de acesta, în cadrul termenului prevăzut de lege.

Art. 8

2

. — Controlul intern managerial este în

responsabilitatea conducătorilor entităților publice, care au

obligația proiectării, implementării și dezvoltării continue a

acestuia. Încredințarea unor terți a realizării activităților privind

implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern

managerial al entității publice presupune că, în această situație,

conducătorul entității publice nu își îndeplinește propriile atribuții

cu bune rezultate.

Art. 8

3

. — (1) Secretariatul General al Guvernului, prin

DCIMRI, elaborează și prezintă Guvernului, în temeiul art. 11

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2014

privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul

administrației publice centrale și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 174/2015, cu modificările ulterioare,

până la sfârșitul semestrului I al anului curent, pentru anul

precedent, un raport privind stadiul implementării sistemelor de

control intern managerial la nivelul instituțiilor publice.

(2) Raportul prevăzut la alin. (1) cuprinde analiza și stadiul

implementării sistemelor de control intern managerial la nivelul

instituțiilor publice la care se exercită funcția de ordonator

principal de credite al bugetului de stat, al bugetului asigurărilor

sociale de stat sau al bugetului oricărui fond special.

Art. 8

4

. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.”

10. Anexele nr. 1—4 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—4. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Ordinul secretarului general al Guvernului

nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului

intern/managerial al entităților publice, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 444 din 22 iunie 2015, cu

modificările și completările aduse prin prezentul ordin, se va

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 275/12.IV.2016

4

Secretarul general al Guvernului,

Sorin Sergiu Chelmu

București, 26 februarie 2016.

Nr. 200.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 400/2015)

C O D U L  C O N T R O L U L U I  I N T E R N  M A N A G E R I A L  

al entităților publice

1. Considerații generale privind conceptul de control intern

managerial

1.1. Legislația comunitară în domeniul controlului intern este

alcătuită, în mare parte, din principii generale de bună practică,

acceptate pe plan internațional și în Uniunea Europeană.

Modalitatea în care aceste principii se transpun în sistemele de

control intern este specifică fiecărei țări, fiind determinată de

condițiile legislative, administrative, culturale etc.

1.2. În contextul principiilor generale de bună practică

regăsite în legislația comunitară, controlului intern i se asociază

o accepție mai largă, acesta fiind privit ca o funcție managerială,

și nu ca o operațiune de verificare. Prin exercitarea funcției de

control, conducerea constată abaterile rezultatelor de la țintele

stabilite, analizează cauzele care le-au determinat și dispune

măsurile corective sau preventive care se impun.

1.3. Necesitatea și obligativitatea organizării controlului intern

în entitățile publice sunt reglementate prin Ordonanța

Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial și

controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

1.4. Conform Ordonanței Guvernului nr. 119/1999,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, controlul

intern/managerial este definit ca reprezentând ansamblul

formelor de control exercitate la nivelul entității publice, inclusiv

auditul intern, stabilite de conducere în concordanță cu

obiectivele acesteia și cu reglementările legale, în vederea

asigurării administrării fondurilor publice în mod economic,

eficient și eficace; acesta include, de asemenea, structurile

organizatorice, metodele și procedurile.

1.5. În pofida faptului că definițiile date pe plan național și

internațional controlului intern sunt numeroase, acestea nu sunt

contradictorii în esență, toate precizând că nu este vorba de o

singură funcție, ci de un ansamblu de dispozitive implementate

de către responsabilii de la toate nivelurile organizației pentru a

deține controlul asupra funcționării activităților lor.

1.6. Organizarea sistemului de control intern managerial al

oricărei entități publice are în vedere realizarea a trei categorii de

obiective permanente, care pot fi grupate astfel:

a) obiective cu privire la eficacitatea și eficiența funcționării —

cuprind obiectivele legate de scopurile entității publice și de

utilizarea în condiții de economicitate, eficacitate și eficiență a

resurselor, incluzând și obiectivele privind protejarea resurselor

entității publice de utilizare inadecvată sau de pierderi, precum

și identificarea și gestionarea pasivelor;

b) obiective cu privire la fiabilitatea informațiilor externe și
interne — includ obiectivele legate de ținerea unei contabilități

adecvate, de calitatea informațiilor utilizate în entitatea publică

sau difuzate către terți, precum și de protejarea documentelor

împotriva a două categorii de fraude: disimularea fraudei și

distorsionarea rezultatelor;

c) obiective cu privire la conformitatea cu legile,
regulamentele și politicile interne — cuprind obiectivele legate

de asigurarea că activitățile entității se desfășoară în

conformitate cu obligațiile impuse de legi și de regulamente,

precum și cu respectarea politicilor interne.

1.7. Proiectarea, implementarea și dezvoltarea continuă a

unui sistem de control intern viabil sunt posibile numai cu

condiția ca sistemul să respecte următoarele cerințe:

a) să fie adaptat dimensiunii, complexității și mediului specific

entității;

b) să vizeze toate nivelurile de conducere și toate

activitățile/operațiunile;

c) să fie construit cu același „instrumentar” în toate entitățile

publice;

d) să ofere asigurări rezonabile că obiectivele entității vor fi

atinse;

 

 

 
























































